
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XIII – Edição nº 2215 – 18 de julho de 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

20ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 
Deputado Cabo Maciel 

Deputado Carlinhos Bessa 
Deputado Cristiano D’Angelo 
Deputado Comandante Dan 

Deputado Daniel Almeida 
                    Deputada Débora Menezes 

Deputado Delegado Péricles 
Deputado Dr. George lins 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputado Mário César Filho 
Deputada Dra. Mayara Pinheiro 

Deputada Mayra Dias 
Deputado Roberto Cidade 

Deputado Rozenha  
Deputado Sinésio Campos 
Deputado Thiago Abrahim 

Deputado Wanderley Monteiro  
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinhos Bessa  

2ª Vice-Presidente: Deputada Alessandra Campêlo 
3ª Vice-Presidente: Deputado Felipe Souza 

   Secretário-Geral: Deputado João Luiz 
1º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

2ª Secretária: Deputada Joana Darc 
3º Secretário: Deputado Cabo Maciel 
Ouvidor: Deputado Sinésio Campos  

Corregedor: Deputado Dr. Gomes 
 



Quinta-feira, 18                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2215                                   julho de 2024 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: ccjr@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Econômicos  
E-mail: com.cae@aleam.gov.br 

 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural 
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Política Sobre Drogas, Cidadania, Assuntos Indígenas e 

Legislação Participativa 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br  

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: com.tmu@aleam.gov.br  
 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br 

 
Comissão de Direitos Humanos, Pessoa com Deficiência e Promoção 

Social; 
E-mail: cdhpdps@aleam.gov.br 

 
Comissão de Educação 

E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 
 

Comissão de Esporte e Lazer 
E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 

 
Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 

E-mail: com.opsp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento 
E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 
 

 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e da Pessoa Idosa 

E-mail: com.mfi@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csaudeprevidencia@aleam.gov.br  

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática 

e Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção ao Desporto e Defesa dos Direitos 

das Crianças, Adolescentes e Jovens 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 
Comissão de Proteção aos Animais, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável  
E-mail: cpama@aleam.gov.br 

 
Comissão de Cultura e Economia Criativa  

E-mail: com.cec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 
 

Comissão de Ética 
E-mail:  

 

 
 

EDIÇÃO 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
 
 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.aleam.gov.br/
mailto:ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.cae@aleam.gov.br
mailto:comapa@aleam.gov.br
mailto:com.sobredrogas@aleam.gov.br
mailto:com.tmu@aleam.gov.br
mailto:comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhpdps@aleam.gov.br
mailto:com.educacao@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:com.opsp@aleam.gov.br
mailto:comunder@aleam.gov.br
mailto:ciczf@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:com.mfi@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:csaudeprevidencia@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cpama@aleam.gov.br
mailto:com.cec@aleam.gov.br
mailto:cecem@aleam.gov.br
mailto:com.ast@aleam.gov.br


Quinta-feira, 18                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2215                                   julho de 2024 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
PROVIMENTO N° 005/2024-CPPGA  
 

O CONSELHO DE PROCURADORES DA PROCURADORIA-
GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, no 
uso das suas atribuições legais que lhe confere o art. 4° da Lei Estadual n° 
2.705/2001, que dispõe sobre Regulamento Interno da Procuradoria-Geral:  
  

CONSIDERANDO a deliberação deste colegiado, em reunião 
realizada no dia 15 de março de 2024, na qual os membros decidiram, por 
unanimidade, em consonância com a fundamentação exposta nos Pareceres 
Normativos PG/ALEAM n.ºs 01 e 02/2024, dispensar análise jurídica nos 
processos que tratam da concessão de adicional de titulação e progressão 
funcional e auxílio-funeral  
 

RESOLVE 
 

Art. 1° Fica dispensada a análise jurídica nos processos que tratam 
da concessão de adicional de titulação e progressão funcional dos servidores da 
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, fundamentados nos arts. 24 e 
16 da Lei n.º 3.013/05 c/c com art. 8.º e §§ da Resolução Legislativa n.º 430/08, 
em conformidade com o Parecer Normativo PG/ALEAM n.º 01/2024, de 15 de 
março de 2024.  

 
Art. 2.º Fica dispensada a análise jurídica nos processos que tratam 

da concessão de auxílio-funeral em decorrência do falecimento de servidores 
ativos ou inativos da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, fundado 
no art. 113 da Lei n.º 1762/86, de acordo com o Parecer Normativo PG/ALEAM 
n.º 02/2024, de 15 de março de 2024.  

 
Art. 3° Este Provimento entra em vigor na data da sua publicação.  
 
CONSELHO DE PROCURADORES DA PROCURADORIA-GERAL 

DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 18 
de abril de 2024. 
 
 
 
 

Robert Wagner Fonseca de Oliveira Vander Laan Reis Goes 
Procurador-Geral Procurador-Geral Adjunto 

  
Sarah Oliveira Cervantes Gerson Diogo da Silva Viana 

Procuradora Procurador 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 1120/2024/GP  

 
 
PRORROGAR a disposição do servidor, PAULO DE TARSO LIMA, 

para o Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, pelo prazo de um ano, a contar 
de 04.07.2024, com ônus para o órgão de origem (ALE/AM), mantidos os direitos 
e vantagens inerentes ao exercício do cargo, bem como o direito à promoção no 
cargo efetivo, com fundamento nos arts. 2.º e 9.º da Lei Federal n.º 6.999/82, 
arts. 1.º, 4.º 5.º e 6.º da Resolução TSE n.º 23.523/2017, e art. 365 do Código 
Eleitoral.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1123/2024/GP  

 
 
EXONERAR a servidora, VALERIA DA SILVA JULIÃO, do Cargo 

Comissionado de Assessor de Diretoria 2 CC-4, nos termos do artigo 55, item II, 
da Lei n. 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2024.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1128/2024/GP  

 
 
EXONERAR a servidora, RAYANNE SOUZA MADUREIRA, do Cargo 

Comissionado de Assessor de Diretoria 1 CC-3, nos termos do artigo 55, item II, 
da Lei n. 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2024.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1130/2024/GP  

 
 
EXONERAR a servidora, ANDREINA BATISTA RODRIGUES, do 

Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 5 CC-8, nos termos do artigo 55, 
item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2024.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1134/2024/GP  

 
 
EXONERAR o servidor, EMERSON DE SOUZA CARIOCA, do Cargo 

Comissionado de Assessor de Diretoria 7 CC-10, nos termos do artigo 55, item 
II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2024.  

 
Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 
 

 
 
 
 

PROVIMENTO PORTARIAS 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 18                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2215                                   julho de 2024 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/

